
【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（総記・情報）
007.1

007.3 ﾆｼ

021.2 ﾐｻ

069 ﾋﾛ

（哲学・思想）
104 ｵｶ

104 ｷｻ

134.9 ｱﾄ

141.9 ﾊﾃ

146.1 ﾎﾉ

146.8 ｼﾐ

148.4

159 ﾑﾗ

（歴史・紀行）
209.6

Z 210.5 ｲｿ

210.5 ｸﾛ

210.7 ｼﾖ

290.9

290.9

290.9

291

291

291

291

291

291.7 ｽｽ

294

（伝記）
288.3 ﾘｳ

289.1 ｱｻ

289.1 ｳｷ

（社会科学）
314.8

319 ｼﾗ

319 ﾙｽ

319.8 ﾜﾀ

321 ｻﾄ

ナタリー・リヴィングストン ロスチャイルドの女たち 亜紀書房
浅川　智恵子 見えないから、気づく 早川書房

渡部　陽一 晴れ、そしてミサイル ディスカヴァー・トゥ
エンティワン

ジョセフ・M.シラ
キューサ 外交史入門 創元社
クリスチャン・ルース
=スミット 国際関係論 創元社

まっぷる　愛知　[2023] 昭文社

鈴木　康之 古地図で楽しむ広島 風媒社

白戸　圭一 地図でスッと頭に入るアフリカ55の国と地域 昭文社

まっぷる　茨城　'24 昭文社

るるぶ　福井　'24 JTBパブリッシング

まっぷる　静岡　'24 昭文社

パイインターナショナル いつか行ってみたい世界の絶景温泉&癒しのサウナ パイインターナショナル

ララチッタ バンクーバー・カナディアンロッキー　2023 JTBパブリッシング

長嶋　俊介 地図で読み解く日本の島 カンゼン

黒田　基樹 家康の天下支配戦略 KADOKAWA

上丸　洋一 南京事件と新聞報道 朝日新聞出版
地球の歩き方編集室 地球の歩き方　D26　バリ島 地球の歩き方

【新着案内】
あかし市民図書館・明石市立西部図書館・移動図書館

2023年 11月 14日号　No.1

○ 一般書 ○

ChatGPTビジネス研
究会 ChatGPT 120%質問術 宝島社

西垣　通 デジタル社会の罠 毎日新聞出版

三坂　和也 著作権のツボとコツがゼッタイにわかる本 秀和システム

広瀬　浩二郎 ユニバーサル・ミュージアムへのいざない 三元社

小川　仁志 超有名な哲学書50冊を100文字くらいで読む。 イースト・プレス

木澤　佐登志 闇の精神史 早川書房
テオドール・W.アドルノ 哲学用語入門 作品社
キャスリン・ペイジ・
ハーデン 遺伝と平等 新潮社

エレーヌ・ボノー 言葉にとらわれた身体 誠信書房

清水　栄司 認知行動療法でつくる思考・感情・行動の好循環

浮川　和宣 文字を超える 日経BP日本経済新聞出版

Mielka もう迷わない!どの政党に投票すればいいか決められる本 ワニブックス

法研

翡翠　輝子 基礎からわかる易の完全独習 日本文芸社

村田　慎二郎
「国境なき医師団」の僕が世界一過酷な場所で見つ
けた命の次に大事なこと

サンマーク出版

伊東　剛史 共感の共同体 平凡社

磯田　道史 家康の誤算 PHP研究所

佐藤　みのり 21の物語から考える法学入門 北大路書房

<表記について> Ｚ＝新書、 Ｒ＝参考図書（禁帯出）、 Ｋ＝郷土資料、 Ｘ＝文庫
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（経済）
Z 331.7 ｲﾄ

334.4

334.4 ﾀﾏ

336.3 ﾅｶ

338.1 ｸﾘ

338.1 ﾊｷ

338.1 ﾏｴ

338.2 ﾍﾙ

361.4

365.3

366.2 ﾅｶ

367.3 ｷﾑ

367.6 ﾌﾀ

368.6

Z 369.2 ｳｴ

369.2 ﾂﾎ

369.2 ﾜﾀ

369.3

369.4 1

369.4 4

（教育・文化）
376.1 ﾌｼ

376.4 ｵｵ

378 ｻﾄ

378.2

379.7

383.8 ﾅｶ

384.8 ﾀﾆ

386.8

391.2 ﾀｲ

（自然科学）
443.9 ﾀﾆ

450.9 ｶﾐ

457 ﾂﾁ

470 ﾐﾁ

480 ﾛｻ

480.7 ｻｻ

481.7 ｽﾂ

486 ｲｼ

489.4 ﾊﾗ

谷釜　尋徳 スポーツの日本史 吉川弘文館

大石　泰夫 47都道府県・民俗芸能百科 丸善出版
グウィン・ダイヤー 戦争と人類 早川書房

鈴木　隆子 はじめてでもそのまま使える手話会話フレーズ228 池田書店

THE DESK 日経BP

中原　一歩 寄せ場のグルメ 潮出版社

藤田　由美子 保育のなかのジェンダー チャイルド本社

大浦　佳代 農業科高校 ぺりかん社

佐藤　義竹 発達障害の子のためのできる道具 小学館

農山漁村文化協会 自分で地域で手づくり防災術 農山漁村文化協会

末冨　芳 子ども若者の権利と政策　1 明石書店

末冨　芳 子ども若者の権利と政策　4 明石書店

上野　千鶴子 「おひとりさまの老後」が危ない! 集英社

坪田　康佑 老老介護で知っておきたいことのすべて アスコム
和田　亜希子 親が心配な人の見守りテック 日経BP

きむら　ひとみ ステップファミリーの子どもとしての私の物語 金剛出版

二神　能基 引きこもりの7割は自立できる 新潮社

追跡団火花 n番部屋を燃やし尽くせ 光文社

谷島　貫太 メディア・リミックス ミネルヴァ書房

CHINTAI編集部 #住んだら手帳 自由国民社

中園　久美子
転職回数が多い、非正規だった…それでも採用さ
れる!転職面接の受け方・答え方

日本実業出版社

ロバート・パーキンソン ECOINOMICS アンティークコイン
ギャラリア

前田　昌孝 バフェット解剖 宝島社

ベン・S.バーナンキ 21世紀の金融政策 日経BP日本経済新
聞出版

徳田　剛 地方発多文化共生のしくみづくり 晃洋書房

伊藤　宣広 ケインズ 岩波書店

玉置　太郎 移民の子どもの隣に座る 朝日新聞出版

中川　瑛 ハラスメントがおきない職場のつくり方 大和書房
トレン・グリフィン チャーリー・マンガーの実践グレアム式バリュー投資法 パンローリング

谷口　義明 暗い夜空のパラドックスから宇宙を見る 岩波書店

神沼　克伊 地球科学者と巡る世界のジオパーク 丸善出版

土屋　健 生命の大進化40億年史　新生代編 講談社

Michikusa 道草を食む CCCメディアハウス

ベン・ロザリー ベン・ロザリーが描く最恐で危険な動物たち 化学同人

佐々木　洋 生きものハイウェイ 雷鳥社
マーリーン・ズック なぜオスとメスは違うのか 大修館書店

石井　誠 見る・撮る・描く身近な飛ぶ虫観察図鑑 緑書房

原　啓義 まちのねにすむ みらいパブリッシング
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（医学）
490.1 ﾅｶ

Z 493.1 ｸｻ

493.3 ｱﾝ

498.3

498.3 ﾌﾅ

（技術）
501.8

527.1 ｿﾉ

589.2 23-2

（家政）
590 ﾊﾔ

590 ﾏｷ

591 ｸﾛ

594.3 ﾊｼ

594.8 ﾀｶ

596

596 ｲﾁ

596 ｶﾄ

596 ｶﾔ

596 ｺﾝ

596 ﾃﾗ

596 ﾉﾝ

596 ﾑｻ

596 ﾔﾏ

596 ﾘﾕ

596.23 ﾏﾙ

596.3 ｵｵ

596.4 ｱﾘ

596.65 ｶﾄ

596.7

598.2

（産業）
673.7 ﾏｷ

（芸術・美術）
Z 702 ｵｶ

723

723.1

724 ｼﾌ

X 764.7 ｾｶ 瀬川　昌久 ジャズで踊って 草思社

岡田　温司 キリストと性 岩波書店
永井　龍之介 世界最高の美術館と名画100 世界文化社

澁谷　朋子 絵手紙SDGs in JOBU 郵研社

甲斐　みのり 愛しの純喫茶 オレンジページ

松林　秀彦 この1冊であんしんはじめての妊活事典 朝日新聞出版

牧田　幸裕 デジタルマーケティングの教科書 東洋経済新報社

大瀬　由生子 さっと漬けて今日食べられる手軽な漬け物定番の漬け物 秀和システム

有元　葉子 我が家のおせち 東京書籍

加藤　里名 パウンドケーキ無限レシピ 主婦と生活社

大人になったら、着たい服　'23-'24秋冬 主婦と生活社

takako 世界で一番美しいドライフラワー 主婦と生活社

これぞ副菜280品 オレンジページ

林　行雄 大人の明日 主婦と生活社

マキ これからの人生を豊かにする時産 文藝春秋

黒田　尚子
マンガでわかるお金に人生を振り回されたくないか
ら超ビギナーが今すぐやること教えてください

主婦の友社

橋本　真由子 部屋に合う、シンプルでおしゃれな手編みざぶとん 朝日新聞出版

中橋　恒 半歩の壁 PHPエディターズ・グ
ループ

櫻井　良明 できるJw_cad 8パーフェクトブック困った!&便利ワザ大全 インプレス

園内　せな 勝手に片づく!間取りと収納 エクスナレッジ

安藤　眞一 隣に寝ている人、息が止まっているけど大丈夫? 九州大学出版会

週刊新潮 名医・専門家に聞くすごい健康法 新潮社

舟木　彩乃 「なんとかなる」と思えるレッスン ディスカヴァー・トゥ
エンティワン

【新着案内】
あかし市民図書館・明石市立西部図書館・移動図書館

2023年 11月 14日号　No.2

久坂部　羊 人はどう老いるのか 講談社

市瀬　悦子 おいしいボリューム煮込み ワン・パブリッシング

加藤　超也 超回復めし 主婦の友社

加山　雄三 幸せの料理帖 KADOKAWA

近藤　ヨーコ たまねぎ麴 エムディエヌコーポ
レーション

寺田　聡美 塩麴・酒粕・甘酒でつくる寺田本家のおつまみ手帖 家の光協会

安野　光雅 はじめてであう安野光雅 新潮社

のんすけ おきらく麴ごはん KADOKAWA

武蔵　裕子 超定番12食材でおいしさ無限250レシピ 新星出版社

山脇　りこ 50歳からはじめる、大人のレンジ料理 NHK出版

リュウジ 至高の鍋 KADOKAWA

丸山　久美 修道院の煮込み 主婦と生活社
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（スポーツ・諸芸）
782 ｶﾐ

782.3

Z 783.7 ｶｹ

783.7 ｺﾀ

X 787.1 ｼﾗ

793.2 ﾅｶ

（言語）
Z 801 ﾉﾔ

801.1 ｺﾝ

804 ﾔﾏ

816 ﾌｼ

（文学）
901.3

910.2 ﾖｼ

911.3 ﾀｶ

916 ｶﾜ

916 ｺﾊ

918.6

919

920.4 ｲﾅ

930

931.7 ｺﾂ

933.7 ﾗｲ

（日本の小説）
F ｱｲ

F ｱｷ

F ｲｼ

F ｵｶ

F ｵｶ

F ｶｼ

F ｶﾜ

F ｷﾀ

F ｻｶ

F ｽｽ

F ﾀﾆ

F ﾂｷ

F ﾂﾂ

F ﾄﾓ

F ﾆﾀ

F ﾊｾ

F ﾊﾗ

F ﾌｼ 2

F ﾌｾ 21

F ﾐﾔ 宮澤　伊織 ときときチャンネル 宇宙飲んでみた 東京創元社

原田　マハ 黒い絵 講談社

藤野　千夜 じい散歩　[2] 双葉社

伏瀬 転生したらスライムだった件　21 マイクロマガジン社

川越　宗一 福音列車 KADOKAWA

小川　糸 椿ノ恋文 幻冬舎

小川　哲 君が手にするはずだった黄金について 新潮社

ラーフル・ライナ ガラム・マサラ! 文藝春秋

逢坂　冬馬 歌われなかった海賊へ 早川書房

梶　よう子 雨露 幻冬舎

井波　律子 汲めど尽きせぬ古典の魅力 本の泉社

石塚　久郎 イギリス文学入門 三修社
エリザベス・コーツ
ワース 夜と猫 求龍堂

コンスタンティノフ 世界文字の大図鑑 西村書店

氏田　雄介 54字の物語11 PHP研究所

沖森　卓也 日本漢文を読む　古代編 朝倉書店

山本　冴里 世界中で言葉のかけらを 筑摩書房

神野　大地 『山の神』神野大地の必ずやるべきランニングバイブル 日本文芸社
読売新聞運動部 箱根駅伝 中央公論新社

掛布　雅之 常勝タイガースへの道 PHP研究所

児玉　光雄 大谷翔平の思考法 アスコム

白石　勝彦 わが回想の谿々 山と溪谷社
中山　真知子 いけばなの思想 春秋社

野矢　茂樹 言語哲学がはじまる 岩波書店

藤吉　豊 日本人のための「書く」全技術<極み> 翔泳社

秋吉　理香子 無人島ロワイヤル 双葉社

石井　仁蔵 エヴァーグリーン・ゲーム ポプラ社

祝田　秀全 クリエイターのための階級と暮らし事典 日本文芸社

谷口　桂子 吉村昭と津村節子 新潮社

高柳　克弘 添削でつかむ!俳句の極意 NHK出版

川内　有緒 自由の丘に、小屋をつくる 新潮社

小林　孝延 妻が余命宣告されたとき、僕は保護犬を飼うことにした 風鳴舎

北沢　陶 をんごく KADOKAWA

坂木　司 アンと幸福 光文社

鈴木　るりか 星に願いを 小学館

谷　瑞恵 小公女たちのしあわせレシピ 新潮社

月村　了衛 半暮刻 双葉社

筒井　康隆 カーテンコール 新潮社

友井　羊 100年のレシピ 双葉社

似鳥　鶏 唐木田探偵社の物理的対応 KADOKAWA

馳　星周 ロスト・イン・ザ・ターフ 文藝春秋
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【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

F ﾐﾔ 1

F ﾐﾔ 2

F ﾔﾏ

F ﾘ

（小説 文庫）
X 933.7 ﾊｸ

X 933.7 ﾍｲ

X 933.7 ﾎｶ 1

X 933.7 ﾎｶ 2

X 933.7 ﾎﾓ

X 933.7 ﾗﾏ

X 943.7 ﾌｴ

X F ｱｲ 6

X F ｲｹ
X F ｷﾇ 2-10

X F ｸﾗ

X F ｻｶ

X F ﾁﾉ

X F ﾌｸ

（日本のエッセイ）
E ｵｵ

E ｶﾄ

（ふるさと資料）　※ふるさとコーナーでは、郷土資料の他に城関係・魚関係の本も置いています。

K 291.9

K 521.8

（参考図書）　※こちらの本は禁帯出のため、貸出ができません。閲覧のみとなりますのでご了承ください。

R 318 ｼﾁ 23

R 779.1 ﾀｷ

R 833.3

瀧口　雅仁 講談事典 丸善出版

赤須　薫 ライトハウス英和辞典 研究社

岡寺　良 九州の名城を歩く　佐賀・長崎編 吉川弘文館

図説日本の城と城下町　8 創元社

市町村要覧編集委員会 全国市町村要覧　令和05年版 第一法規

福田　和代 梟の胎動 集英社

角野　栄子 おいしいふ〜せん NHK出版

大江　健三郎 親密な手紙 岩波書店

倉阪　鬼一郎 越中なさけ節 二見書房

坂岡　真 凍て雲 中央公論新社

知野　みさき 天つ御空へ 角川春樹事務所

相川　真 京都岡崎、月白さんとこ　[6] 集英社
池波　正太郎 竜尾の剣 春陽堂書店

衣笠　彰梧 ようこそ実力至上主義の教室へ　2年生編10 KADOKAWA

ジャック・ボーモント 狼の報復 早川書房

C.A.ラーマー 野外上映会の殺人 東京創元社
ロベルト・フェルトホフ 炎の嵐 早川書房

ジル・ペイトン・ウォ
ルシュ ケンブリッジ大学の途切れた原稿の謎 東京創元社
ジェイムズ・P.ホーガン 内なる宇宙　上 東京創元社
ジェイムズ・P.ホーガン 内なる宇宙　下 東京創元社

山本　一力 天神参り 朝日新聞出版

李　琴峰 肉を脱ぐ 筑摩書房

アラン・パークス 闇夜に惑う二月 早川書房

宮城谷　昌光 諸葛亮　上 日経BP日本経済新
聞出版

宮城谷　昌光 諸葛亮　下 日経BP日本経済新
聞出版

P.5



【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

（歴史）
20 ｻ 1

20 ｻ 2

20 ｻ 3

29 ﾆ

（社会）
31

（科学・生物・からだ）
48

（技術）
51

59 ﾎ

（産業）
64 ｱ

64 ｲ

（芸術・しゅみ）
70 ｲ

70 ｸ

72 ﾊ

（日本のよみもの）
91 ｲ

91 ｲ

91 ｶ

91 ｸ

91 ｺ

91 ｺ

91 ﾋ 1

91 ﾑ

91 ﾔ

91 ﾚ 3

910.2

913.6

（外国のよみもの）
93 ｸ

93 ｼ

93 ﾄ

93 ﾊ

94 ｳ

（日本のえほん）
PN ｱ

PN ｲ

PN ｵ

PN ｵ

PN ｶ

PN ｶ

大塚　健太 とびません。 パイインターナショナル

加門　七海 ねこまがたけ 岩崎書店

角野　栄子 ちいさな木 偕成社

アガサ・クリスティー 名探偵ポアロ クリスマス・プディングの冒険 早川書房

麻生　知子 レストランふろ 小学館
いとう　ひろし ルラルさんのたきび ポプラ社

メアリー・ダウニン
グ・ハーン いまにヘレンがくる 偕成社
エディス=ウンネルス
タッド チビにいちゃんと馬のロッタ 瑞雲舎

令丈　ヒロ子 妖怪コンビニ　3 あすなろ書房

栗原　敦 宮沢賢治のことばと人生 ポプラ社

彩月　志帆 5分後にゾッとするラスト 河出書房新社

石崎　洋司 はじめて読むレオナルド・ダ・ヴィンチ 講談社
ルイゾン・クジ ミケランジェロ 中央公論新社

サラ・バルテール レオナルド・ダ・ヴィンチ 中央公論新社

小学館

小宮　輝之 鳥の親子&子育て図鑑 カンゼン

☆ 児童書 ☆

桜井　信夫 ほんとうにあったこわい話　3 あすなろ書房

西山　直美 世界の首都・国名えじてん199カ国 グッドブックス

藤子・F・不二雄 ドラえもん社会ワールド世界がわかる地政学

桜井　信夫 ほんとうにあったこわい話　1 あすなろ書房

桜井　信夫 ほんとうにあったこわい話　2 あすなろ書房

有川　美紀子 ネコがくれたしあわせの約束 あかね書房

今西　乃子 さようなら、捨て犬・未来 岩崎書店

瀧　健太郎 流域治水って何だろう? PHP研究所
星野　奈々子 小学生のお菓子ブック 家の光協会

むらい　かよ バイバイ!おばけマンション ポプラ社

安田　夏菜 アナタノキモチ 文研出版

市川　宣子 サンタクロースは空飛ぶ宅配便ではありません ポプラ社
石川　宏千花 G65 さ・え・ら書房

柏葉　幸子 人魚姫の町 講談社
くすのき　しげのり 子ぎつねと音のなる石 あかね書房

アレックス・ジーノ リックとあいまいな境界線 偕成社
アーサー・コナン・ドイル 名探偵ホームズ瀕死の探偵 理論社

小手鞠　るい ななちゃんのたからもの 岩崎書店

神戸　遙真 カーテンコールはきみと 偕成社

昼田　弥子 クンペイの探偵ノート　1 あかね書房

おおち　くにひろ すこしとおくへ あかね書房

P.6



【請求記号】 【著者】 【書名】 【出版社名】

PN ｸ

PN ｸ

PN ｸ

PN ｸ

PN ｽ

PN ﾁ

PN ﾄ

PN ﾅ

PN ﾅ

PN ﾋ

PN ﾐ

PNC 3

PNC 6

（外国のえほん）
PG ｱ

PG ｳ

PG ｸ

PG ｿ

PG ﾀ

PG ﾄ

PG ﾈ

PG ﾊ

PG ﾊ

PG ﾊ

PG ﾊ

PG ﾊ

PG ﾍ

PG ﾘ

PGC 4

リンダ・ベイリー 名探偵ホームズが生まれた日 光村教育図書
シェリー・ダスキー・
リンカー ひこうじょうのはたらくくるまたち ひさかたチャイルド

ティム・バークヘッド 鳥になって感じてみよう 化学同人

レベッカ・ハリー ゆきうさぎのおくりもの 世界文化ワンダー
グループ

レベッカ・ハリー ゆきうさぎのクリスマスげきじょう 世界文化ワンダー
グループ

レベッカ・ハリー ゆきうさぎのねがいごと 世界文化ワンダー
グループ

クリス・ネイラー・バ
レステロス フランクとバートのじてんしゃでおでかけ 化学同人

エリー・パターソン サンタさんのジングルベル ひさかたチャイルド

レベッカ・ハリー ねずみくんのクリスマスのおうちさがし 世界文化ワンダー
グループ

飯田　猛 リスのエビフライ探検帳 技術評論社

ハンス・C.アンデルセン 雪の女王 小学館
ジャクリーン・ウッド
ソン みんな、空をとべる 汐文社

樋勝　朋巳 パーマさんはパーマやさん 福音館書店

宮沢　賢治 ぎんがてつどうのよる 理論社
えんみ　さきこ だいじだいじどーこだ? 大泉書店

どい　かや うさぎのルーピースー ほるぷ出版

夏生　さえり きみと風 岩崎書店
中川　ひろたか ふざけんぼうのサンタクロース 教育画劇

工藤　ノリコ ノラネコぐんだんぺこぺこキャンプ 白泉社
すずき　えーじ ひかりどりホイホイホーイ みらいパブリッシング

チョー　ヒカル まるごとうちゅうカレー PHP研究所

くわざわ　ゆうこ おひさまぽかぽかうたったら ほるぷ出版
くわざわ　ゆうこ きらきらきららとうたったら ほるぷ出版
くらはし　れい こねこのトト 白泉社

マット・タバレス まほうのよるに 世界文化ブックス

シビル・ドラクロワ クリスマスにゆきがふりますように 講談社

スティーヴン・クレン
スキー しごとをみつけたサンタさん 好学社

ユーヴァル・ゾマー ゆきってなあに? 国土社
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